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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Термоэлектрические преобразователи энергии являются автономными и

компактными источниками питания, которые используют для получения энергии

«бросовое» тепло, неизбежно выделяющееся в производственных операциях,

химических или биологических процессах. Термоэлектрики активно применяются

для питания маломощных электрических схем, в частности, в космических

аппаратах. Например, твёрдый раствор GexSi1-x разрабатывался и исследовался

именно для решения прикладных задач питания космической электроники.

Для того, чтобы термоэлектрические материалы были

конкурентоспособными по сравнению с другими способами производства энергии,

их показатель эффективности (коэффициент ZT) должен принимать значения не

ниже 1,5-2,0. В настоящий момент таким свойством обладает весьма ограниченный

набор материалов. При использовании термоэлектрических генераторов в

космических аппаратах это означает, что для достижения необходимого значения

мощности необходимо увеличивать количество (массу) материала, что уменьшает

массу полезной нагрузки и повышает общую себестоимость запуска. Поэтому

спецификой применения термоэлектриков для космоса является повышение

коэффициента ZT даже в ущерб себестоимости производства самого материала.

Новые физико-технологические тенденции повышения коэффициента ZT

заключаются в создании композитных наноматериалов, в которых используется

сразу несколько физических явлений, связанных с формированием наноразмерной

структуры. При этом современные технологические методы и методы контроля

позволяют с очень высокой точностью управлять параметрами наноструктур и

буквально производить «тонкую настройку» термоэлектрических свойств. Это в

перспективе обеспечивает искомое повышение в несколько раз коэффициента ZT

и, соответственно, КПД преобразования.

В первую очередь, к перспективным технологиям создания

наноструктурированных термоэлектрических материалов относится метод

6

электроимпульсного плазменного спекания в различных его модификациях – это

технология, дающая возможность получать в промышленных масштабах

термоэлектрические материалы с КПД на 20-50 % выше аналогов. Увеличение

КПД повышает конкурентоспособность термоэлектрических источников энергии

по сравнению с другими методами альтернативной энергетики.

Несмотря на очевидные успехи в практическом применении метода

электроимпульсного плазменного спекания, потенциал указанных технологий ещё

далеко не исчерпан. Последнее связано с отсутствием полного понимая физических

процессов, протекающих в порошках термоэлектриков в ходе спекания. Это

принципиальным образом отличает состояние вопроса от порошковой

металлургии, в которой процессы взаимодействия между частицами порошка в

ходе спекания достаточно подробно описаны. Для полупроводниковых соединений

(которые и составляют подавляющее большинство термоэлектрических

материалов) задачи описания процессов формирования структуры при

прессовании и разогреве порошков ещё далеки от решения. Более глубокое

понимание физики и химии спекания применительно к термоэлектрическим

материалам позволит более эффективно управлять свойствами формируемых

преобразователей энергии и, таким образом, реализовать все преимущества

технологии для получения термоэлектриков с наилучшими термоэлектрическими

коэффициентами.

Целью работы являлось:

– Целью работы являлось изучение физических процессов, протекающих в ходе

синтеза высокоэффективных высокотемпературных термоэлектрических

преобразователей энергии на основе кремния и влияния этих процессов на

термоэлектрические свойства.

Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи

работы:

1. Обзор существующих представлений относительно математических

моделей, описывающих транспорт и термоэлектрические свойства в твёрдом

растворе германий-кремний.
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2. Описание процесса размола порошка до нанометрового размера зерна с

целью более глубокого понимания процесса формирования исходной порошковой

смеси, а также фундаментальных причин возникновения механоактивации и

механосинтеза в процессе размола.

3. Исследование процессов спекания порошков кремния-германия и кремний-

марганца на установке электроимпульсного плазменного спекания. Анализ

механизмов усадки порошка, изучение кристаллической структуры

сформированных материалов.

4. Исследование термоэлектрических характеристик сформированных

образцов и влияния параметров синтеза на термоэлектрические свойства.

5. Разработка новых способов легирования термоэлектрического твёрдого

раствора GexSi1-x в процессе синтеза на установке электроимпульсного

плазменного спекания.

Научная новизна работы:

1. Впервые выполнен расчёт из первых принципов термоэлектрических

характеристик полупроводниковых твёрдых растворов GexSi1-x с 0≤x≤0,3. На

основании выполненных расчётов установлены основные параметры твёрдого

раствора германий-кремний, оказывающие ключевое влияние на

термоэлектрические характеристики. Подбор этих параметров позволяет

прогнозировать термоэлектрические параметры материала различного уровня

легирования и состава.

2. Впервые исследованы физические процессы, протекающие в ходе синтеза

твёрдого раствора германий-кремний из порошков, не содержащих предварительно

сформированную фазу GexSi1-x, при получении на установке электроимпульсного

плазменного спекания. Установлено, что формирование твёрдого раствора

происходит за счёт твердофазной взаимной диффузии кремния и германия.

3. Впервые исследованы физические процессы, протекающие в ходе синтеза

высшего силицида марганца из порошков, не содержащих предварительно

сформированную фазу силицидов марганца, при получении на установке

электроимпульсного плазменного спекания. Установлено, что формирование
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соединения происходит за счёт реактивной диффузии с последующей

твердофазной химической реакцией.

4. Впервые показана возможность легирования твёрдого раствора германий-

кремний донорной примесью из твердофазного источника фосфида кремния в

процессе синтеза на установке электроимпульсного плазменного спекания.

Практическая значимость:

1. Предложен новый способ легирования твёрдого раствора германий-кремний

донорной примесью из твёрдофазного источника фосфида кремния, позволяющего

существенно упростить работу с исходными компонентами.

2. Предложена модификация способа формирования двухфазного твёрдого

раствора германий-кремний методом спекания порошков, которая заключается в

исключении ряда операций из технологического процесса, без ухудшения

термоэлектрических характеристик. Полученные параметры ZT при этом

сопоставимы с известными мировыми аналогами.

3. Описан способ получения высшего силицида марганца методом

электроимпульсного плазменного спекания, термоэлектрические параметры

которого также сопоставимы с мировыми аналогами. Показана возможность

использования такого материала в качестве мишени для формирования

нанометровых термоэлектрических плёнок на диэлектрических подложках

методом импульсного лазерного осаждения.

4. Описан способ получения дисилицида хрома на установке

электроимпульсного плазменного спекания.

Апробация работы:

Основные положения и результаты работы докладывались автором на 14

всероссийских и международных конференциях.

Достоверность результатов:

Достоверность результатов в экспериментальной части работы обеспечена

использованием взаимодополняющих методов анализа, воспроизводимостью

характеристик исследуемых объектов, многократной экспериментальной
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проверкой результатов измерений, использованием метрологически

аттестованного измерительного оборудования. Методы сканирующей электронной

микроскопии, просвечивающей электронной микроскопии высокого разрешения,

рентгенофазового и рентгеноструктурного анализа позволяют проводить

исследования структуры изучаемого материала на высоком уровне.

Экспериментальные результаты исследования термоэлектрических характеристик

некоторых образцов сопоставлялись с результатами, полученными в других

лабораториях (оборудование Воронежского государственного университета,

Московского института стали и сплавов, Сухумский физико-технический

институт). Достоверность полученных данных подтверждается рядом публикаций

основных результатов в известных российских и зарубежных научных изданиях.

Личный вклад автора:

Автором внесён определяющий вклад в получение основных

экспериментальных результатов. Этапы технологического процесса создания

образцов осуществились совместно:

• Расчёт весовых процентов, взвешивание исходного сырья: П. Б. Дёмина, И. В.

Ерофеева (НИФТИ ННГУ).

• Размол порошка: П. Б. Дёмина, М. С. Болдин, А.Н. Шушунов (НИФТИ

ННГУ).

• Спекание порошков на установке электроимпульсного плазменного спекания:

М. С. Болдин, А. А. Попов, Е. А. Ланцев, А. В. Воронин (НИФТИ ННГУ).

• Резка образцов: А. В. Здоровейщев, М. В. Ведь (НИФТИ ННГУ).

• Полировка поверхности образцов: Л. П. Веселова (НИФТИ ННГУ).

• Нанесение контактов методом электронно-лучевого испарения: А. В.

Здоровейщев (НИФТИ ННГУ).

• Исследование транспортных характеристик: Ю. М. Кузнецов, Д. А.

Здоровейщев (НИФТИ ННГУ, ФзФ ННГУ).

• Исследование термоэлектрических характеристик: Ю. М. Кузнецов

(НИФТИ ННГУ, ФзФ ННГУ).

• Разработка методик исследования термоэлектрических характеристик:

Ю. М. Кузнецов, А. В. Здоровейщев, М. В. Дорохин (НИФТИ ННГУ, ФзФ

ННГУ).
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• Разработка программного обеспечения автоматизации измерительной

установки: Ю. М. Кузнецов, А. В. Здоровейщев (НИФТИ ННГУ, ФзФ ННГУ).

• Разработка теоретической модели, описывающей термоэлектрические

свойства твёрдого раствора германий-кремний: К. Р. Мухаматчин, М. В.

Бастракова, Ю. М. Кузнецов (НИФТИ ННГУ, ФзФ ННГУ).

• Исследования на растровом электронном микроскопе: А. В. Боряков

(Химический ф-т ННГУ), А. А. Мурашов, Н.В. Сахаров (НИФТИ ННГУ).

• Синтез фосфида кремния: А. Ю. Завражнов, И.Н. Некрылов (ВГУ).

• Рентгеноструктурные исследования: В. Н. Трушин, А.С. Маркелов (ФзФ

ННГУ).

• Химическая подготовка подложек, порошка: В. Е. Котомина, И. М. Маник,

О. В. Мухина, Ю. М. Кузнецов (НИФТИ ННГУ, ФзФ ННГУ).

• Анализ кривых спекания: Ю. М. Кузнецов, Е. А. Ускова, И. В. Ерофеева, М. В.

Дорохин (НИФТИ ННГУ, ФзФ ННГУ).

Структура и объём диссертации:

Диссертация состоит из введения, четырёх глав, заключения, списка

литературы и приложения. Общий объём диссертации составляет 207 страниц,

включая 66 рисунков. Список цитируемой литературы содержит 230

наименований.

Публикации:

По материалам диссертации опубликованы следующие научные работы

в журналах:

A1. Ерофеева, И. В. Термоэлектрические эффекты в наноразмерных слоях

силицида марганца / И. В. Ерофеева, М. В. Дорохин, В. П. Лесников, Ю. М.

Кузнецов, А. В. Здоровейщев, Е. С. Питиримова // Физика и техника

полупроводников. – 2017. – Т. 51. – В. 11. – С. 1456-1461. DOI:

10.21883/FTP.2017.11.45090.04.

A2. Ерофеева, И. В. Получение электроимпульсным плазменным спеканием

термоэлектрических материалов на основе Si и Ge / И. В. Ерофеева, М. В. Дорохин,

А. В. Здоровейщев, Ю. М. Кузнецов, А. А. Попов, Е. А. Ланцев, А. В. Боряков, В. Е.

Котомина // Физика и техника полупроводников. – 2018. – Т. 52. – В. 12. – С. 1455-

1459. DOI: 10.21883/FTP.2018.12.46756.35.
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A3. Dorokhin, M. V. Investigation of the initial stages of spark-plasma sintering of Si-

Ge based thermoelectric material / M. V. Dorokhin, I. V. Erofeeva, Yu. M. Kuznetsov,

M. S. Boldin, A. V. Boryakov. A. A. Popov, E. A. Lantsev, N. V. Sakharov, P. B. Demina,

A. V. Zdoroveishchev, V. N. Trushin // Nanosystems: physics, chemistry, mathematics.

– 2018. – T. 9. – V. 5. – P. 622-630. DOI: 10.17586/2220-8054-2018-9-5-622-630.

A4. Dorokhin, M. New functional material: spark plasma sintered Si/SiO2 nanoparticles

– fabrication and properties / M. Dorokhin, V. Gawa, M. Ved, P. Demina, Yu. Kuznetsov,

I. Erofeeva, A. Nezhdanov, M. Boldin, E. Lantsev, A. Popov, V. Trushin, O. Vikhrova,

A. Boryakov, E. Yakimov, N. Tabachkova // RSC Advances. – 2019. – V. 9. – P. 16746-

16753. DOI: 10.1039/c9ra01130g.

A5. Дорохин, М. В. Легирование термоэлектрических материалов на основе

твёрдых растворов SiGe в процессе их синтеза методом электроимпульсного

плазменного спекания / М. В. Дорохин, П. Б. Дёмина, И. В. Ерофеева, А. В.

Здоровейщев, Ю. М. Кузнецов, М. С. Болдин, А. А. Попов, Е. А. Ланцев, А. В.

Боряков // Физика и техника полупроводников. – 2019. – Т. 53. – В. 9. – С. 1182-

1188. DOI: 10.21883/FTP.2019.09.48121.04.

A6. Дорохин, М. В. Исследования термоэлектрических свойств сверхрешёток на

основе силицида марганца и германия / М. В. Дорохин, Ю. М. Кузнецов, В. П.

Лесников, А. В. Здоровейщев, П. Б. Дёмина, И. В. Ерофеева // Физика твёрдого

тела. – 2019. – Т. 61. – В. 12. – С. 2344-2348. DOI: 10.21883/FTT.2019.12.48550.56ks.

A7. Kuznetsov, Yu. M. Molecular dynamics studies on spark plasma sintering of Ge–Si

based thermoelectric material / Yu. M. Kuznetsov, M. V. Bastrakova, M. V. Dorokhin,

I. V. Erofeeva, P. B. Demina, E. A. Uskova, A. V. Boryakov // AIP Advances. – 2020. –

T. 10. – V. 6. – P. 065219. DOI: 10.1063/5.0011740.

A8. Dorokhin, M. V. Nanostructured SiGe:Sb solid solutions with improved

thermoelectric figure of merit / M. V. Dorokhin, P. B. Demina, Yu. M. Kuznetsov, I. V.

Erofeeva, A. V. Zdoroveyshchev, M. S. Boldin, E. A. Lantsev, A. A. Popov, E. A.

Uskova, V. N. Trushin // Nanosystems: physics, chemistry, mathematics. – 2020. – T. 11.

– V. 6. – P. 0-4. DOI: 10.17586/2220-8054-2020-11-6-680-684.
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A9. Bastrakova, M. V. The study of Si/Ge interdiffusion using molecular dynamics

simulation / M. V. Bastrakova, K. R. Mukhamatchin, Yu. M. Kuznetsov, M. V. Dorokhin

// Journal of Physics: Conference Series. – 2020. – V. 1695. – P. 012036. DOI:

10.1088/1742-6596/1695/1/012036.

A10. Дорохин, М. В. Формирование мелкодисперсного термоэлектрика Si1-xGex при

электроимпульсном плазменном спекании / М. В. Дорохин, М. С. Болдин, Е. А.

Ускова, А. В. Боряков, П. Б. Демина, И. В. Ерофеева. А. В. Здоровейщев, В. Е.

Котомина, Ю. М. Кузнецов, Е. А. Ланцев, А. А. Попов, В. Н. Трушин // Журнал

технической физики. – 2021. – Т. 91. – В. 12. – С. 1975-1983. DOI:

10.21883/JTF.2021.12.51763.152-21

По материалам диссертации было получено 3 патента:

П1. Пат. 2739887 Российская Федерация, МПК C22C 1/04 B22F 3/14 C04B 35/65

B22F 3/23 B22F 3/105. Способ получения термоэлектрического материала n-типа

проводимости на основе твёрдого раствора Gex-δSi1-xSbδ при x=0,26-0,36, δ=0,008-

0,01 / М. В. Дорохин, Ю. М. Кузнецов, И. В. Ерофеева, П. Б. Дёмина, А. В.

Здоровейщев, Е. А. Ланцев, А. А. Попов, Е. А. Ускова, А. В. Боряков ; заявитель и

патентообладатель ННГУ. – № 2020115408 ; заявл. 06.05.2020 ; опубл. 29.12.2020,

Бюл. № 1. eLIBRARY ID: 44699453.

П2. Пат. 2772708 Российская Федерация, МПК H01L 35/34. Способ производства

тонкоплёночного термоэлектрического преобразователя на основе высшего

силицида марганца / М. В. Дорохин, В. П. Лесников, Ю. М. Кузнецов, И. В.

Ерофеева, П. Б. Дёмина, А. В. Здоровейщев, Е. А. Ланцев, А. А. Попов ; заявитель

и патентообладатель ННГУ. – № 2021110647 ; заявл. 15.04.2021 ; опубл. 24.05.2022,

Бюл. № 15.

П3. Пат. 208264 Российская Федерация, МПК H01L 35/34. Тонкоплёночный

термоэлектрический преобразователь на основе высшего силицида марганца /

М. В. Дорохин, В. П. Лесников, Ю. М. Кузнецов, И. В. Ерофеева, П. Б. Дёмина,

А. В. Здоровейщев, Е. А. Ланцев, А. А. Попов ; заявитель и патентообладатель

ННГУ. – № 2021110832 ; заявл. 18.04.2021 ; опубл. 13.12.2021, Бюл. № 35.

eLIBRARY ID: 47483033.
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По материалам диссертации было опубликовано 35 статей в сборниках

тезисов конференций.

Положения, выносимые на защиту:

1. Твердофазный синтез твёрдого раствора GexSi1-x из смеси порошков Ge и Si

в процессе спекания приводит к формированию материала, состоящего из двух фаз:

твёрдого раствора GeySi1-y с высоким содержанием германия (y>x) и твёрдого

раствора GezSi1-z с низким содержанием германия (z<x). Точка плавления фазы

GeySi1-y с высоким содержанием германия лежит ниже максимальной температуры

спекания, точка плавления фазы GezSi1-z с низким содержанием германия лежит

выше максимальной температуры спекания. Формирование фазы GezSi1-z

обеспечивается взаимной диффузией германия в кремний, формирование фазы

GeySi1-y обеспечивается диффузией кремния в германий.

2. Использование фосфида кремния в смеси порошков Ge-Si позволяет

осуществлять легирование термоэлектрического твёрдого раствора GeSi донорной

примесью в процессе спекания. Предельный уровень легирования соответствует

равновесной растворимости фосфора в GeSi.

3. Фактор термоэлектрической мощности и термоэлектрическая добротность

двухфазного термоэлектрического материала (Ge0,26Si0,74 и Ge0,36Si0,64) совпадает со

значениями, характерными для однофазного материала GexSi1-x с близкими

составом и уровнем легирования. Совпадение обусловлено близостью зонной

структуры этих составов твёрдого раствора GeSi к зонной структуре кремния, что

обеспечивает идентичность физических процессов, ответственных за

термоэлектрический эффект.

4. Синтез силицидов марганца в процессе спекания порошков Si-Mn с

субмикронными размерами частиц осуществляется по механизму реактивной

диффузии с образованием двух термодинамически-стабильных фаз: высшего

силицида марганца и моносилицида марганца. Реакции с образованием указанных

фаз протекают в одном температурном диапазоне.

5. Величина удельной электропроводности и термоэлектрическая добротность

силицида марганца, полученного методом спекания порошков Si-Mn с
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субмикронным размером частиц, повышаются при уменьшении скорости разогрева

пресс-формы ниже 50 °С/мин и после дополнительной выдержки при

максимальной температуре спекания в течение не менее 20 минут. Первое

обеспечивает уменьшение объёмной доли не вступившего в реакцию с марганцем

кремния, второе - повышение плотности материала.
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ГЛАВА 1. ТЕРМОЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ ЯВЛЕНИЯ В

ПОЛУПРОВОДНИКАХ

1.1. Термоэлектрический эффект Зеебека

Термоэлектрический эффект – явление возникновения электрического поля

(термо-ЭДС) при создании разности температур на противоположных гранях

материала [1] был открыт в 1822 г. Томасом Зеебеком. Это событие стало опорной

точкой создания термоэлектрических источников электрической энергии –

генераторов, преобразующих тепловую энергию в электрическую. Главным

сдерживающим фактором развития термоэлектричества являлся низкий

коэффициент полезного действия всех известных на то время металлических

металлов. Резкое повышение эффективности термоэлектрического преобразования

произошло в середине XX века, что было связано с активным изучением и

использованием особого класса материалов – полупроводников, практическая

применимость которых до этого была не очевидна. В России термоэлектричество


[…]


раствора германий-кремний и концентрацию легирующей примеси.

Показано, что в основе формирования соединений силицидов марганца и

хрома лежит твердофазная химическая реакция. Исследованы особенности карт

спекания при синтезе этих соединений методом горячего прессования в установке

электроимпульсного лазерного спекания.
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Достигнуты высокие значения термоэлектрической эффективности,

сопоставимые с лучшими мировыми аналогами. Наибольшее значение

термоэлектрической эффективности твёрдого раствора германий кремний

составило величину 1,18 при 680 оС, а высшего силицида марганца 0,66 при 635 оС.

178

СПИСОК УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

КПД – коэффициент полезного действия

ЭИПС – электроимпульсное плазменное спекание

ТЭГ – термоэлектрический генератор

ТКП – термокомпенсационные провода

ОСЧ – особо чистый (классификация чистоты химического вещества)

EDX – рентгеновская энергодисперсионная спектроскопия

ПК – персональный компьютер

РЭМ – растровый электронный микроскоп

ОКР – область когерентного рассеяния

ВСМ – высший силицид марганца

k [эВ/К] ≈ 8,617·10-5 – постоянная Больцмана

h [эВ·с] ≈ 6,582·10-16 – постоянная Планка

e [Кл] ≈ 1,602·10-19 – элементарный заряд

r – фактор рассеяния

mn,p* – эффективная масса электронов/дырок

ZT – термоэлектрическая добротность

𝑍𝑇̅̅̅̅ – среднее значение термоэлектрической эффективности

η – коэффициент полезного действия

N – число шаров в мельнице

ak – коэффициент размола

ρобр – относительная плотность спечённого образца

A, B, b, ε – константы размола

Ec,v [эВ] – дно зоны проводимости/потолок валентной зоны полупроводника

Eg [эВ] – ширина запрещённой зоны полупроводника

EF [эВ] – положение уровня Ферми

μn,p [м
2/В·с] – подвижность электронов/дырок
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g [см-3] – плотность состояний

υ [м/с] – скорость свободных носителей заряда

τ [с] – время релаксации

le [м] – длина свободного пробега носителя заряда

n, p [см-3] – концентрация свободных носителей заряда

Nc,v [см-3] – плотность состояний в зоне проводимости/валентной зоне

UТЭ [В] – напряжение термо-ЭДС

U [В] – ускоряющее напряжение электронографа

UCh [В] – напряжение между хромелевыми ветвями термопар

UAl [В] – напряжение между алюмелевыми ветвями термопар

T [K] – средняя температура

Tгор [K] – температура горячей грани

Tхол [K] – температура холодной грани

Tмакс [К] – максимальная температура спекания

Tп [К] – температура внешней стенки пресс-формы, измеренная пирометром

Tсп [К] – температура порошка в пресс-форме

Tтп [К] – температура внешней стенки пресс-формы, измеренная термопарой

∆T [K] – градиент температуры

α [В/К] – коэффициент Зеебека

αn [В/К] – коэффициент Зеебека n-ветви термоэлектрического генератора

αp [В/К] – коэффициент Зеебека p-ветви термоэлектрического генератора

αCh [В/К] – коэффициент Зеебека хромели

αAl [В/К] – коэффициент Зеебека алюмели

ω [с-1] – угловая скорость вращения опорного диска мельницы

ωc [с
-1] – угловая скорость вращения стакана мельницы

λ [Вт/м·К] – коэффициент теплопроводности

λf [Вт/м·К] – фононная составляющая коэффициента теплопроводности

λe [Вт/м·К] – электронная составляющая коэффициента теплопроводности

λn [Вт/м·К] – коэффициент теплопроводности n-ветви термоэлектрического

генератора
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λp [Вт/м·К] – коэффициент теплопроводности p-ветви термоэлектрического

генератора

λst [Вт/м·К] – коэффициент теплопроводности эталона

K [Вт/К] – удельная теплопроводность термоэлектрического генератора

ρ [Ом·м] – удельное сопротивление

ρn [Ом·м] – удельное сопротивление n-ветви ТЭГа

ρp [Ом·м] – удельное сопротивление p-ветви ТЭГа

σ [1/(Ом·м)] – электрическая проводимость

R [Ом] – интегральное электрическое сопротивление термоэлектрического

генератора

Sn,p [м
2] – площади поперечного сечения n- и p-ветви соответственно

l [м] – длина ветви термоэлектрического генератора

D [см2/с] – коэффициент диффузии

∆Rмакс [м] – максимальное отклонение от среднего размера частиц в порошке

rс [м] – радиус стакана мельницы

Rс [м] – радиус опорного диска мельницы

f [н] – сила, с которой мелющий шар воздействует на частицу порошка

Din [м] – характерный размер частицы порошка

P [Па] – давление, которое мелющий шар оказывает на частицу порошка при

столкновении

ρSi [кг/м3] – плотность кремния

ρGe [кг/м3] – плотность германия

E [Дж] – полная энергия частиц в мельнице

Ep [Дж] – энергия размола

m [кг] – масса мелющего шара

M [кг] – масса стакана мельницы

Q [Дж] – количество теплоты, выделяемое за один акт столкновения мелющего

шара и частицы порошка

C [Дж/кг·оС] – удельная теплоёмкость материала стакана мельницы

aп [м] – средний размер частиц порошка
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a0 [м] – начальный средний размер частиц порошка

mп [кг] – масса порошка

L [м] – усадка порошка

S [м/с] – скорость усадки

TGe [К] – температура плавления германия

P [Па] – давление

t [с] – время

DSi [м
2/с] – коэффициент диффузии кремния в германии / германия в кремнии

QSi, Ge [Дж] – энергия активации кремния / германия

D0
Si,Ge [м2/с] – предэкспоненциальный множитель в уравнении Аррениуса для

кремния / германия

lдифф [м] – глубина диффузионного слоя

W [Вт/м·К2] – фактор мощности

dhkl [м] – межплоскостное расстояние

λe [м] – длина волны электрона

DОКР [м] – размер области когерентного рассеяния

L [м] – характерный размер кристаллита
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Приложение 1. Модель, описывающая термоэлектрические свойства

твёрдого раствора германий-кремний

Было проведено исследование термоэлектрических свойств твёрдых

растворов германий-кремний, кристаллизующихся в кубической фазе, на основе

первопринципного метода расчёта электронных состояний и последующего

численного решения уравнения Больцмана в рамках τ-приближения.

Кристаллическая структура GexSi1-x моделировалась путём замещения атомов

кремния атомами германия в заданной концентрации.

Поскольку расчёты проводятся с учётом периодических граничных условий,

попытка создания неупорядоченной решётки основана на использовании метода

суперячеек. Эта суперячейка выбрана таким образом, чтобы содержать в себе

2×2×2 элементарных ячейки кремния и иметь размер 1,076 нм, что соответствует

постоянной решётки идеального кремния a = 5,43 Å. Используемая конфигурация

позволяет корректно учесть эффекты, связанные с разупорядоченностью, и

провести расчёты за разумное время. Поскольку в работе интерес представляют

составы с концентрацией германия до 30%, в данной области параметр решётки

слабо зависит от состава раствора, поэтому далее будет считаться постоянным. В

модели не учитывалось наличие примесных атомов и их расположение в

кристаллической решётке. Концентрация свободных носителей заряда задавалась

вручную. Возможность сделать подобное упрощение основана на рассуждении, что

вид примесного атома (фосфор, мышьяк, бор или сурьма) слабо влияет на

термоэлектрические свойства, что было подробно описано в первой главе

диссертационной работы. Главным параметров, влияющим на

термоэлектрическую эффективность, является концентрация примеси, которая в

свою очередь определяет концентрацию свободных носителей заряда. Главным

недостатком такого подхода является тот факт, что модель не учитывает

особенности встраивания в решётку примесных атомов при превышении

предельной растворимости легирующей примеси.

Вычисления проводились с помощью программного комплекса WIEN 2k

[195], реализующего решение задачи Кона-Шэма в базисе линеаризованных
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присоединенных плоских волн (LAPW) в реальном пространстве с

соответствующим заданным шагом по сетке, равном 0,1 Å. Построение базиса

LAPW строится на разбиении элементарной ячейки на неперекрывающиеся

атомные сферы (центр которых совпадает с координатами расположения атомов в

ячейке) и область вне этих сфер, где волновая функция представляется в виде

разложения по сферическим функциям и плоским волнам, соответственно.

Разложение по сферическим гармоникам проводилось до значения l = 10, а

плотность заряда раскладывалась в ряд Фурье до Gmax = 12 (максимальное значение

вектора обратной решётки). Величина Kmax, определяющая энергию обрезания

плоских волн, и радиусы сфер (в единицах боровского радиуса) соответственно

составляют RMTSi = 1,89; RMTGe = 2,16. Для учёта обменно-корреляционной

энергии использовалось обобщённое градиентное приближение в параметризации

Пердью-Бурке-Эрнцерхофа [196] с поправкой в форме Беки-Джонсона [197].

Данный подход позволяет включить необходимый скачок обменно-

корреляционного потенциала, не учитываемого при формулировании теории

функционала плотности как теории невзаимодействующих частиц. Условием

сходимости самосогласованных вычислений являлась неизменность полной

энергии системы с точностью до 10-4∙Ry (Ry – энергия Ридберга). Интегрирование в

обратном пространстве проводилось методом тетраэдров, при этом было выбрано

1024 точки в полной зоне Бриллюэна для обеспечения необходимой точности

получаемых результатов.

Динамика электронов описывалась в рамках полуклассических уравнений из

кинетической теории Больцмана, реализованных в программном пакете BoltzTraP

[198]. Суть данного подхода заключается в вычислении коэффициента Зеебека и

электронной проводимости через функцию распределения F(ε) и групповые

скорости vn(k) носителей заряда в приближении постоянного времени релаксации

τ. F(ε) и vn(k) вычислялись на основе зонной структуры из теории функционала

плотности расчетов с помощью программы WIEN 2k. Было выполнено

моделирование изменения коэффициента Зеебека для твёрдых растворов

германий-кремний с увеличением доли германия.
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Для оценки точности модели были рассчитаны электронная структура и

коэффициент Зеебека для чистого кремния c размерами элементарной ячейки

0,543 нм (рисунок 1).

а б

Рисунок П1. Модельная зависимость (а – зонной структуры) и (б – коэффициента

Зеебека) от положения химического потенциала для кремния. Тонкая сплошная

линия соответствует температуре 250 К, штриховая и точечная линии – 300 К и

350 К соответственно

Модельное значение ширины запрещённой зоны составляет 1,157 эВ при

300 К, что находится в хорошем согласии с известными литературными данными

[199, 200].

Показано, что коэффициент Зеебека достигает своего максимального

значения, когда химический потенциал лежит вблизи середины запрещённой зоны.

Аналогичные рассуждения на основе классической модели Дроссельхауса были

приведены в первом разделе диссертационной работы. Аналогичным образом были

получены модельные кривые для твёрдых растворов различного состава (рисунок

2).
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Рисунок П2. Модельные зависимости зонной структуры и коэффициента Зеебека

твёрдого раствора: а – Ge0,09Si0,91, б – Ge0,14Si0,86, в – Ge0,20Si0,80, г – Ge0,30Si0,70

Численное моделирование на основе теории функционала плотности

позволило изучить из первых принципов поведение зонной диаграммы для твёрдых

растворов с различной концентрацией германия. Изучено поведение ширины

запрещённой зоны от состава твёрдого раствора. Как показано в таблице 0, с ростом
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концентрации германия наблюдается эффективное уменьшение ширины

запрещённой зоны. Как показал расчёт, данное изменение связано со смещением

минимума зоны проводимости вблизи Δ-долины, в то время как максимум

положения валентной зоны практически остается неизменным вблизи Г-долины.

Полученные данные хорошо согласуются с литературными [70, 201].

Таблица 1. Расчётные значения запрещённой зоны для твёрдого раствора GexSi1-x

x Eg, эВ

0,09 1,099

0,14 1,079

0,20 1,062

0,30 0,943

В программе имеется возможность параметрического моделирования

температурной зависимости коэффициента Зеебека и фактора мощности. В роли

параметра выступает концентрация свободных носителей заряда. Для расчёта

фактора мощности необходимо знать величину τ – время свободного пробега

носителя заряда. Этот параметр определяется механизмами рассеяния свободных

носителей заряда на центрах рассеяния различной природы. Ввиду огромного

количества факторов, влияющих на транспорт в наноструктурированных

материалах, теоретически вычислить τ крайне сложно. Величина времени

свободного пробега была оценена из эффектов Холла и Нернста-Эттингсгаузена

образцов Ge0,2Si0,8, легированных фосфором до концентраций ~ 1020 см-3. Значение

этой величины у всех образцов было близко и составляло порядка ~ 10-16 с, что

является экстремально малой величиной по отношению ко времени свободного

пробега в монокристаллах 10-11 с [61]. Однако коэффициент τ влияет лишь на

абсолютное значение фактора мощности.

На рисунке 3 показана модельная зависимость приведённого фактора

мощности от концентрации свободных носителей заряда:
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Рисунок П3. Модельная зависимость удельного фактора мощности от

концентрации свободных носителей заряда

Из модельной кривой видно, что у состава Ge0,2Si0,8 отчётливо наблюдается

максимум при концентрации 7∙1019 см-3. Это значение станет отправной точкой при

выборе уровня легирования твёрдого раствора германий-кремний. Сопоставление

модельных температурных зависимостей коэффициента Зеебека с

экспериментальными данными будет приведено далее в разделе представления

экспериментальных данных диссертационной работы. Важно отметить, что при

измерении коэффициента Зеебека оценки времени свободного пробега не

выполняются.