## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Кузнецова Юрия Михайловича «Особенности синтеза и электрофизические свойства высокотемпературных термоэлектрических материалов на основе нанопорошков Ge-Si и Mn-Si»** на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.11. Физика полупроводников.

Диссертационная работа Кузнецова Ю.М. посвящена исследованию термоэлектрических характеристик в полупроводниковых спечённых материалах на основе кремния. Основной целью исследований является создание высокоэффективных высокотемпературных термоэлектрических преобразователей энергии. Одной из главных проблем на пути реализации подобных устройств является высокий коэффициент теплопроводности материалов. Снижение коэффициента теплопроводности достигается за счёт использования новых методик синтеза, включающих спекание нанопорошков. Таким образом диссертационная работа Кузнецова Ю.М. является актуальной с точки зрения синтеза новых термоэлектрических преобразователей энергии, обладающих принципиально новыми свойствами, недостижимыми с применением известных технологий и обеспечивающими оптимизацию их работы по параметру КПД.

Научная значимость диссертационной работы заключается в рассмотрении физических процессов, протекающих в ходе синтеза термоэлектрических материалов с применением новых технологий. Насколько можно понять из автореферата, подобное рассмотрение выполнено впервые.

Практическая значимость диссертационной работы заключается в совершенствовании технологии получения термоэлектрических материалов с точки зрения снижения себестоимости и повышения показателей КПД. Так, в работе предложен новый способ легирования твёрдого раствора германий-кремний из нетоксичного источника фосфида кремния. Впервые показано наличие двухфазного твёрдого раствора с высокими термоэлектрическими характеристиками.

Полученные в диссертационной работе результаты являются оригинальными. Об этом свидетельствуют публикации автора в российских и иностранных рецензируемых научных журналах, участие в российских и международных конференциях, обсуждение результатов работы на семинарах. Стоит отметить наличие у Кузнецова Ю.М. трёх патентов по теме диссертационного исследования.

Автореферат позволяет судить о диссертационной работе «Особенности синтеза и электрофизические свойства высокотемпературных термоэлектрических материалов на основе нанопорошков Ge-Si и Mn-Si», как о соответствующей всем требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.11 – физика полупроводников. Её автор, Кузнецов Юрий Михайлович, заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата физико-математических наук.

Я, Шерстобитов Андрей Александрович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Кузнецова Юрия Михайловича, и их дальнейшую обработку.

1.04.2023г.

/Шерстобитов А.А./

Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Уральский федеральный университет имени первого Президента России Б. Н. Ельцина» 620002, Россия, г. Екатеринбург, улица Мира, д. 19. Тел: +7 (343)
email: contact@urfu.ru

Старший научный сотрудник отдела оптоэлектроники и полупроводниковой техники, кандидат физико математических наук, Шерстобитов Андрей Александрович.

Подпись Шерстобитова А.А. заверяю: